het voorgaande hoofdstuk. Er zijn de volgende vier gevoeligheidsanalyses uitgevoerd:
• Verschuiving van het reismotief van passagiers, afname van 10% aandeel zakelijke passagiers.
• Verschuiving van het reismotief van passagiers, toename van 10% aandeel zakelijke

passagiers.
• Hogere opbrengsten van de exploitatie van de luchthaven, 10% toename op het netto

exploitatieresultaat.
• Verschuiving invulling nieuwe banen vanuit uitkering/andere baan: 70/30 in plaats van 60/40.
• Verschuiving in het generatie/verplaatsingseffect van 20% en 80% naar 40% en 60%.
• Verandering van alternatieve luchthaven voor de landelijke passagiers, in plaats van

geografisch dichtstbijzijnde naar een verdeling over alleen de grotere luchthavens in de regio:
50% van de passagiers reizen vanaf Schiphol, 30% van Brussels Airport, 10% van Weeze en
10% van Charleroi Airport (nieuw). Regionaal is het te verwachten dat Schiphol als alternatief
blijft overheersen.

• Impact van congestie rondom Schiphol voor passagiers afkomstig ten zuidwesten van
Rotterdam (alleen in de regionale MKBA).

De onderstaande tabel geeft de resultaten van de gevoeligheidsanalyses weer.

Tabel 6.1  Gevoeligheidsanalyses MKBA (mln. EUR)

scenario’s  landelijk 2 3a 3b 3c 3d

NCW basis landelijk  € -11,5   € 34,5   € 72,6   € 116,0   € 161,4

NCW landelijk - 10% zakelijke reizigers € -16,5 € 18,7 € 47,5 € 81,6 € 117,8

NCW landelijk + 10% zakelijke reizigers € -4,3 € 48,8 € 95,4 € 147,1 € 200,8

NCW landelijk +10% opbrengsten exploitant € -9,7 € 35,7 € 75,7 € 120,3 € 167,0

NCW landelijk verschuiving naar uitkering

naar baan

€ -9,6 € 38,3 € 74,7 € 118,8 € 164,9

NCW landelijk hoger aandeel

passagiersgeneratie ipv verplaatsing

€ -11,0 € 31,7 € 67,6 € 107,2 € 147,9

NCW landelijk herverdeling alternatieve

luchthaven

€ -5,6 € 45,6 € 90,3 € 140,2 € 192,0

scenario’s  regionaal 2 3a 3b 3c 3d

NCW basis regionaal  € -4,4   € 70,5   € 113,2   € 163,3   € 242,1

NCW regionaal - 10% zakelijke reizigers € -8,9 € 56,5 € 92,8 € 135,7 € 202,4

NCW regionaal + 10% zakelijke reizigers € -0,4 € 83,2 € 131,5 € 188,4 € 278,1

NCW regionaal +10% opbrengsten

exploitant

€ -0,4 € 83,2 € 131,5 € 188,4 € 278,1

NCW regionaal verschuiving naar uitkering

naar baan

€ -3,8 € 75,3 € 115,7 € 166,9 € 246,6

NCW regionaal hoger aandeel

passagiersgeneratie ipv verplaatsing

€ -7,8 € 60,0 € 97,8 € 142,5 € 212,4

NCW regionaal congestie effect Schiphol € -4,2 € 71,0 € 113,9 € 163,3 € 243,4

59

Maatschappelijke kosten-batenanalyse ontwikkeling Rotterdam The Hague Airport

6.1 Verschuiving aandeel zakelijke reizigers

Reistijd wordt gewaardeerd aan de hand van de value of time methodiek aan de hand van
kengetallen van het KiM (2013), waarbij verschillende type reizigers hun reistijd anders waarderen.
Tabel 6.2 laat zien dat de reistijdwaardering van zakelijke reizigers het hoogst is. Een vergroting
dan wel verkleining van het aandeel zakelijke passagiers van RTHA heeft daarom een effect op de
gemonetariseerde effecten van reistijd; het effect neemt respectievelijk toe en af bij een groter en